
 

 
 

Vážení spoluobčané, 
 
jak už většinou víte, došlo na kraslické radnici ke změně ve vedení města. 
Starosta pan Roman Kotilínek a místostarosta pan Miloslav Poslední byli ze 
svých funkcí odvoláni. Následně zastupitelstvo zvolilo nové vedení města. 
Starostou byl zvolen Otakar Mika (do té doby člen opozice) a místostarostou 
pan Zdeněk Bíba dosavadní člen městské rady. Pětičlennou městskou radu nyní 
tvoří starosta a místostarosta, kteří jsou členové rady ze zákona, dále Ing. Jiřina 
Junková, Ing. Jaroslav Souhrada a František Stůj. 
Dovolte mi, abych se zdržel komentáře a vysvětlování, proč devět měsíců před 
volbami došlo k rozpadu původní koalice. Mám za to, že by to k ničemu nevedlo 
a bylo by to tvrzení jedné strany proti druhé, stejně jako je tomu při rozvodu 
manželů. 
Pro Kraslice by to v této chvíli byla ztráta drahocenného času a v blízké 
předvolební kampani si to strany určitě vyříkají. Mě osobně se to netýká, 
protože po třech volebních obdobích už kandidovat nebudu. Nové vedení města 
se nyní spolu s ostatními zastupiteli soustředí na pojmenování reálných 
problémů a bude rychle zastupitelstvu navrhovat možné řešení. 
Na posledním zastupitelstvu byla poskytnuta předběžná zpráva o „výsledku 
hospodaření“ za rok 2021, které skončilo v plusu 42 miliónů korun. Když k tomu 
připočítáme cca 60 miliónů korun v rezervním fondu, jde o sto miliónů korun, 
které má město k dispozici. Pohled na tato čísla přináší pro některé uspokojení a 
považují tento výsledek hospodaření za svůj úspěch. 
Pohled na čísla je jedna věc a pohled na realitu Kraslic je věc druhá a ta je, 
bohužel, ovšem mnohem horší. Shnilé zázemí fotbalového klubu, chybějící 
učebny a nevyhovující tělocvična základní školy, vykoupené domy na náměstí, 
které čekají pět let na rozhodnutí, co s nimi bude dál. Neexistující bytová 
výstavba. Školní bazén je v havarijním stavu včetně nevyhovující kotelny. Na 
celkovou opravu čeká hřbitovní kaple a vlastní hřbitov potřebuje také další  
rozsáhlé opravy. Přidáme-li k tomu očekávané náklady na odstranění havárie 
spojené se sesuvem komunikace Na stráni, objeví se stav našich financí v jiném 
světle. Město má u banky otevřen rámcový úvěr, a jak velká jistina zůstane ke 
splacení v příštích letech, se během roku ukáže. Co už se ví nyní, je to, že se 
zcela mění předpokládaná obsluha tohoto úvěru. V okamžiku uzavření úvěru to 
nebylo ani jedno procento. Hlavní podíl ceny tohoto úvěru je 3M PRIBOR, který 
je nyní na úrovni 4,51 %. Není tady prostor na nějaký odborný rozbor, na který 
já osobně stejně nemám kvalifikaci, ale ze spolupráce se skutečnými odborníky 
(tím opravdu nemyslím ekonomku s jedenácti exekucemi!) vzešlo vážné 
varování o naší situaci, ze kterého vyplývá, že dluhová služba města může velmi 
výrazně vzrůst. K tomu se musí připočítat očekávané zvýšení nákladů na 
energie, které zasáhne občany, firmy i obce a města. I na straně příjmů budou 
změny a nárůst příjmů z DPH ukazuje, že to mohou být také i dobré zprávy. Jaká 
ovšem bude celková bilance nikdo s jistotou neví, proto jsme nyní ve stádiu 
podrobného propočítávání variant dalších kroků, o kterých budeme občany  
informovat. 
Pro mne osobně jde o období osmi měsíců, které zbývají do komunálních voleb, 
ale Kraslice potřebují plán obnovy na nejméně osm let. Osm nebo deset let 
stability, vůle k odstranění těch největších dluhů, práce pro město, nejenom pro 
sebe. 
Očekávám od nových zastupitelů silnou představu o tom, jak by mohly Kraslice 
za těch osm – deset let vypadat. Pro mne jsou to Kraslice a okolí jako brána do 
Krušných hor, brána v nádherné přírodě, centrum pro celoroční turistiku s celou 
řadou dobrých služeb, památek, hudební kultury a sportu.  Městem výroby 
hudebních nástrojů a textilu, přesného strojírenství a kvalitního školství.  
Cestou tvrdé práce je možné se k této vizi dostat, ovšem není možné ji získat 
úvěrem ani dotací, což jsou nástroje, které mohou pomoci, ale to hlavní záleží 
na vůli a kvalitě lidí, kteří se o to pokusí. 
Dovolte mi na závěr, abych poděkoval Romanovi Kotilínkovi za jeho snahu a 
práci pro město. Neměl to lehké a já věřím, že se v oblasti kultury, historie a 
památek na nějakém společném díle opět sejdeme. 
 

    Přátelsky Otakar Mika – starosta města 
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PODPOŘÍ V LETOŠNÍM ROCE 

 

Město podporuje různé aktivity v oblasti kultury, 
sportu, sociálních věcí, zdravotnictví, životního 
prostředí, prevence kriminality aj. V roce 2019 - před 
Covidem, to bylo na podporu kulturních a 
sportovních aktivit 600 tis. a 600 tis. Kč. Stejně tomu 
tak bylo i v roce 2020. V roce 2021 to bylo o něco 
méně, ale později byly přidány peníze, které se 
ušetřily i tím, že si zastupitelé snížili své odměny o 25 
%. Mimochodem jako jediní v republice. 

I pro rok 2022 je v rozpočtu počítáno pro sportovní 
aktivity s částkou 600 tis. Kč a pro kulturní pak s 600 
tis. Kč. Oblast zdravotnictví, sociálních služeb a 
životního prostředí má schváleno téměř 300 tis. Kč.  

Těch, kteří žádají město o podporu, je v letošním roce 
celkem 56 a požadovaný objem peněz je téměř 2 800 
tis. Kč. K dispozici je 1 500 tis. Kč. Nyní žádosti 
dostanou příslušné komise a útvary, které doporučí 
radě nebo zastupitelstvu částky k přidělení.  

Rada města doporučila zastupitelstvu nad uvedených 
1,5 milionu korun, které jsou k rozdělení už ve 
schváleném rozpočtu, ještě částku 300 tis. Kč pro 
vypsání mimořádného programu na podporu 
kraslických spolků a neziskových subjektů v 
postcovidové situaci, kdy je zřejmé, že i sponzoři jsou 
v obtížné situaci.  

Další formou podpory pak bude plánované snížení 
vlastního povinného podílu na celkových nákladech 
žadatelů ze 40 % na 10 %.  

Po schválení v zastupitelstvu (o datu konání 
zastupitelstva, které bude mít tento bod na 
programu, budeme informovat) bude na 
facebookových stránkách města, ve Zpravodaji a na 
webu města zveřejněn seznam všech dotací, které 
byly rozděleny.  

Město si váží všech aktivních lidí a zejména těch, kteří 
se snaží ve sportu nebo v kultuře dávat svůj čas 
zejména dětem na úkor svého volného času a bez 
nároku na odměnu ovlivňují kvalitu života v 
Kraslicích. Ti jsou na prvním místě, peníze se vždy 
nějaké seženou, ale bez těchto lidí se neobejdeme. 

Děkuji.   Otakar Mika, starosta města 

Odpadové TAXI 

Od roku 2018 TSMK nabízí službu pro občany 
(poplatníky) města Kraslic – Odpadové TAXI.  

Podstatou této služby je možnost odvozu 
objemného odpadu z domácnosti do sběrného 
dvora, a to každé pondělí. Služba je určena 
výhradně občanům (poplatníkům) města Kraslic a 
týká se pouze odpadu z domácnosti (např. stará 
skříň, gauč, lednice, koberec apod.) v množství do 
cca 100 kg – v žádném případě nenahrazuje 
stěhovací službu.  
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Češi třídí zbytečně 

hodně, draze a bez 

efektivního výsledku. 

Přechod ke kvalitě by 

zlevnil poplatky i o 25 

procent. 

Česká republika je sice na prvních příčkách 
třídění odpadu – kvalita ale řádně 
pokulhává. Selhává ve zpětné 
využitelnosti. Kvalita vytříděného odpadu 
v barevných kontejnerech pro papír, plasty 
a sklo nebývá příliš dobrá. Svezený 
materiál z kontejnerů se proto musí ještě 
dotřiďovat na speciálních linkách, 
a i přesto je celková finální využitelnost jen 
30% až 70% podle druhu odpadu. 
„Do budoucnosti je nutné přehodnotit 
způsob, jak správně třídit odpad. Jsem 
přesvědčený, že ministerstvo životního 
prostředí by mělo vést kampaň, která 
pomůže odchýlit se od kvantity a přilnout ke 
kvalitě. Z příkladů ze zahraničí je totiž jasně 
patrné, že regiony, které sice objemově 
nevytřídí zdaleka tolik, co Česko, mají 
daleko větší využití tříděného 
odpadu,“ vysvětlil situaci Aleš Choutka 
z poradenské společnosti Obcejinak.cz. 
„Většina laiků žije v mylné představě, že 
třídění odpadu je nejen ekologické, ale 
díky recyklaci i levnější. Opak je 
pravda. Likvidace směsného komunálního 
odpadu je například oproti plastu o 75 
procent levnější. Likvidace tuny tetrapaku 
stojí dokonce až 60 tisíc, kdežto 
komunálního odpadu včetně svozu okolo 
2500 korun. Tetrapak se právě z recyklátu 
z finančních důvodů nevyrábí. Pro obce je 
proto přechod na kvalitní třídění finančně 
efektivní – pro občana by mohlo dojít ke 
snížení poplatků i o čtvrtinu,“ odhadl Aleš 
Choutka.  
Například modré kontejnery na papír 
obsahují až několik desítek druhů papíru 
a každý vyžaduje jiné zpracování. Proto 
papírové odpady z kontejnerů na tříděný 
odpad putují ještě na speciální třídicí linku, 
kde jsou rozděleny dle druhů – noviny, 
časopisy, kartony, krabice a směsný papír. 
V první fázi jsou odstraněny nežádoucí 
příměsi, jako je směsný komunální odpad, 
špinavý a mastný papír a podobně. 
Roztříděný papír, podle druhu materiálu, 
splňuje požadavky zpracovatelů, a je u nich 
více ceněný. Využitelných je 60 procent 
obsahu kontejnerů. 
„Mnoho lidí například neví, že plasty 
i nápojový karton nebo kovy se v určitých 
případech mohou klidně hodit do stejné 
nádoby. Vytřídit je na běžícím pásu je totiž 
neskutečně snadné – lidově řečeno: 
Pracovníkovi je vcelku jedno, jestli z pásu 
vezme do jedné ruky plast a do druhé 
papír,“ popsal proces Aleš Choutka. 
Také plasty vyhozené do žlutých kontejnerů 
se dotřiďují na speciální lince. Ze směsi 
plastů, které se objeví na pásu, se ručně 
vybírají například PET lahve, fólie, PE-
HD    a polystyren. Ty mají speciální 
samostatné zpracování. Pásem tak 
projedou nečistoty a další složky, které do 
prodejných plastů nepatří. Plasty jsou 
různorodá skupina materiálů a problém je 

právě v různorodosti, v podstatě je možné 
zpracovávat jen jednodruhové plasty. Proto 
většina dotřiďovacích zařízení třídí plasty 
podle chemického složení, případně barvy. 
Následný jednodruhový plast se ve většině 
případů dává zpracovatelům, kteří 
z odpadních plastů vyrábějí takzvaný 
regranulát, tedy surovinu pro opětovnou 
výrobu stejného chemického složení. 
„Čísla za Česko nejsou vůbec lichotivá. 
Například až 70 procent ze tříděných plastů 
skončí stejně na skládce. Úsilí o maximální 
vytříděnost vede ke sběru velké 
materiálové škály plastů, a přitom pro 
další recyklaci je vhodných pouze zhruba 
20 až 30 procent. To se musí v budoucnu 
změnit, jinak bude situace s odpadky 
neúnosná jak z ekologického, tak 
finančního hlediska,“ rozvinul Aleš 
Choutka. 
Sklo je na tom ze všech odpadů nejlíp, lze 
jej recyklovat donekonečna. Je však třeba 
hlídat, aby se při výrobě bílého skla do pece 
nedostalo sklo barevné. Ale také se tam 
nesmí připlést žádná jiná nečistota, kov, 
keramika nebo porcelán. Vytříděné „čisté“ 
sklo se v rámci recyklace rozdrtí a přidá do 
výchozí směsi pro výrobu nového skla. 
Ušetří se při tom mnoho energie a surovin – 
a peněz. Využitelných je téměř sto procent. 
„Do budoucna bude nutné se zaměřit na to, 
aby plasty, které budou uváděny na trh, 
bylo možné znovu použít. Pomohlo by, 
kdyby plasty nebyly vyrobeny z různých 
materiálů. Například u PET lahví jsou na 
škodu při jejich recyklaci PVC fólie nebo 
exotické barvy. PE víčka sice použít lze, ale 
jiným způsobem zpracování,“ shrnul Aleš 
Choutka. 
Řešení problému s odpady by ale mělo začít 
předcházením jejich vzniku. „Dosavadní 
systémy výroby a spotřeby bohužel 
neposkytují mnoho možností, aby se 
předcházelo vzniku odpadů a snižovalo se 
tak jejich množství. Je třeba na to poukázat 
a začít pracovat na přehodnocení celého 
životního cyklu – od návrhů výrobků a balení 
až po volbu materiálů. Stejně tak 
považujeme za nešťastnou tu část nového 
zákona, která je zaměřena pouze na 
produkci potenciálních surovin z pohledu 
kvantity a doslova jde proti kvalitě 
vyseparovaných komodit,“ dodal k této 
problematiceAleš Choutka z poradenské 
společnosti Obcejinak.cz. 
CO PATŘÍ a nepatří DO TŘÍDĚNÉHO 
ODPADU 
PLASTY 
Patří sem: 

 sešlápnuté PET lahve 

 nápojový karton 

 sáčky, tašky, fólie 

 plastové obaly od potravin (kelímky, 
vaničky apod.) 

 plastové obaly od drogerie (mýdlo, 
čisticí prostředky, kosmetika) 

 CD/DVD obaly 

 strečové fólie 
Nepatří sem: 

 linoleum 

 PVC 

 pryžové výrobky 

 molitan 

 videokazety 

 obaly od olejů nebo silně znečištěné 
zbytky jídla 

 obaly od nebezpečných látek 

 plastové trubky, podlahové krytiny 

 kelímky od kávy 
PAPÍR 
Patří sem: 

 noviny, časopisy, letáky 

 knihy (bez pevných desek) 

 brožury 

 katalogy 

 kancelářský a balicí papír 

 čisté papírové obaly 

 krabice, karton a lepenka 

 obálky i s okénkem 
Nepatří sem: 

 mokrý, mastný, znečištěný papír 

 voskovaný papír 

 nápojový karton 

 papírové kapesníky a ubrousky 

 pauzovací papír 

 uhlový papír (kopírák) 

 pořadače s kovovými komponenty 

 obvazy 
SKLO 
Patří sem: 

 lahve od nápojů 

 zavařovací sklenice 

 flakony 

 tabulové sklo 
Nepatří sem: 

 porcelán 

 keramika 

 drátěné sklo 

 zrcadla 

 varné sklo 

 zářivky a výbojky 

 běžné žárovky 
BIOODPAD 
Patří sem: 

 zbytky jídla rostlinného původu (např. 
zbytky chleba) 

 zbytky ovoce a zeleniny 

 květiny  

 kávová sedlina a filtry 

 čajové sáčky 

 hrnkové květiny včetně hlíny 

 skořápky od vajec a ořechů 

 ➔    odpad ze zahrady (tráva, větve, 
dřevo,…) 

 Nepatří sem: 

 maso, kosti, oleje a tuky 

 tekuté a silně mastné potraviny 

 cigaretové oharky 

 smetky 

 letáky a noviny 
  zdroj: www.obcejinak.cz 
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Jak a kdy zaplatit 

poplatky Městu Kraslice? 

Kdy: od 3. ledna 2022 až do doby splatnosti 
(31.3. nebo 30.9.) 

 

Jakým způsobem lze hradit poplatky: 

1. Bankovním převodem na číslo účtu: 19-
927391/0100 

- odevzdáním bankovního příkazu do své 
banky 

- prostřednictvím internetového 
bankovnictví 

2. V hotovosti nebo platební kartou na 
pokladně Městského úřadu Kraslice. 

 

Pokladní hodiny stanovené pro veřejnost: 
 

I N F O R M A C E 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství (dále jen „místní 
poplatek za odpad“) pro rok 2022 dle 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, v platném znění (dále jen 
„zákon“) a Obecně závazné vyhlášky města 
Kraslice č. 4/2021 (dále jen „vyhláška“). 
Sazba místního poplatku zůstala v tomto 
roce nezměněna, avšak přibyla poplatková 
povinnost majitelům více nemovitostí na 
území obce. Nyní je poplatková povinnost 

pro tyto občany jak na trvalý pobyt 
v obci, tak za každou další nemovitost, 
kterou poplatník vlastní, ve které není 
nikdo trvale hlášen. Je potřeba, aby 

vlastníci nemovitostí, ve kterých není 
nikdo trvale hlášen ohlásili svou 
poplatkovou povinnost za tyto nemovitosti 
na MěÚ Kraslice, č. dveří 306 – hlavní 
pokladna, tel.352 370 414,email:  
zapletalova@meu.kraslice.cz.  
Sazba místního poplatku je 690,- Kč za rok. 
Splatnost poplatku je 30.9.2022 
Osvobození od poplatku jsou nad rámec 
zákona poplatníci při splnění těchto 
podmínek – dovršení věku 80 let a více, 
poplatník se zdržuje více než 10 měsíců 
v jiné obci nebo mimo území České 
republiky a zároveň má trvalý pobyt v obci, 
Úleva ve výši  75 % sazby poplatku 
se poskytuje fyzickým osobám - studentům, 

učňům a žákům, kteří jsou v souvislosti 
se studiem ubytování mimo území města 
Kraslice, až do dovršení věku 26 let 
(včetně),  poplatník je ve výkonu trestu 
odnětí svobody nebo ve výkonu vazby, 
poplatník pobývá v zařízení sociální péče či 
zdravotnickém zařízení mimo území města 
kraslice. V případě, že poplatník nesplní 
povinnost ohlásit údaj rozhodný 
pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách 
stanovených touto vyhláškou nebo 
zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.  
 
Souhrnné informace: 
Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 
platí: 
 
1. Fyzická osoba, která má 
v obci trvalý pobyt (pozn. 
správce poplatku: povinnost 
platit poplatek se týká i 
občanů, kteří mají pobyt na 
ohlašovně Městského 
úřadu – nám. 28. října 

1438), který byl podle zákona upravující 
pobyt cizinců na území České republiky 
povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt 
na dobu delší než 90 dnů, která podle 
zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
České republiky pobývá na území České 
republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců, které byla udělena mezinárodní 
ochrana podle zákona upravujícího azyl 
nebo dočasná ochrana podle zákona 
upravujícího dočasnou ochranu cizinců 
 
2. Fyzická osoba, která je přihlášena v obci 
a má ve vlastnictví další stavby určené 
k individuální rekreaci, byty nebo rodinné 
domy, ve kterých není přihlášená žádná 
fyzická osoba, a to ve výši odpovídající 
poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li 
ke stavbě určené k individuální rekreaci, 
bytu nebo rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně. 
 
3. Fyzická osoba, která nemá trvalý pobyt 
v obci a má v obci ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve kterých není přihlášená 
žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu; má-li ke stavbě určené k individuální 
rekreaci, bytu nebo rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, jsou povinny 
platit poplatek společně a nerozdílně. 
 
Obecně závazná vyhláška č. 4/2021 v článku 
6 stanovuje osvobození a úlevy, které, 
pokud chce poplatník využít, musí sám 
uplatnit. Upozorňujeme poplatníky, 
že pokud není poplatek uhrazen včas nebo 
jen částečně, Městský úřad – správce 
poplatku může nedoplatek zvýšit až 
na trojnásobek. 
Bližší informace k místnímu poplatku 
za odpad na odboru ekonomiky a financí 
MěÚ Kraslice, zodpoví paní Jitka 
Zapletalová, tel. 352 370 414, 
email: zapletalova@meu.kraslice.cz. 
 
Upozorňujeme, že podle daňového řádu 
není povinností správce daně upozorňovat 
daňového dlužníka na splatný daňový 
nedoplatek. Správce daně na základě ust. 
§153 odst. 3 daňového řádu může daňový 
subjekt vhodným způsobem vyrozumět 
o výši jeho nedoplatků a upozornit jej 
na následky spojené s jejich neuhrazením 
(vyrozumění proběhne neformálním 
upozorněním ke kontrole úhrady či 
k úhradě, která představuje novou formu 
komunikace mezi správcem daně 
a daňovým subjektem). Bude tedy záležet 
na správci daně, zda tak učiní či nikoliv 
a zašle dlužníkovi neformální upomínku. 
Mgr. Romana Neckářová, vedoucí EaF 

Městský úřad informuje 

Druh poplatku Splatnost 
VS 
variabilní sym-
bol 

KS 
SS 
specifický 
symbol 

Doplňující údaj 
pro příkazce 

Místní poplatek 
ze psů 

do 30. září 

600xxxxxxx 
(xxx = číslo při-
dělené při při-
hlášení psa) 

0558 
rodné 
číslo bez 
lomítka 

  
jméno poplatní-
ka 

Pronájem po-
zemku 

do 31. břez-
na 

100xxxxxxx 
102xxxxxxx 
(xxxxxxx=přidělí 
odbor RaSMM) 

0558 
rodné 
číslo bez 
lomítka/IČ 

jméno poplatní-
ka 

MP „odpady“ 
 – za fyzické 
osoby 

do 30. září 

411xxx 
přidělí / již při-
dělil správce 
poplatku) 

0558 

rodné 
číslo bez 
lomítka 
  

jméno poplatní-
ka 

MP „odpady“ 
 – za stavbu 
určenou k rekre-
aci 

do 30. září 
422000xxxx 
(xxxx = č. ev.) 

0558 

rodné 
číslo bez 
lomítka 
  

jméno poplatní-
ka 

MP „odpady“ 
 – za rodinný 
dům 

do 30. září 
433000xxxx 
(xxxx = č.p.) 

0558 

rodné 
číslo bez 
lomítka 
  

jméno poplatní-
ka 

MP „odpady“ 
 – za bytovou 
jednotku 

do 30. září 
44400xxxx 
(xxxx =č.p. + 
číslo bytu) 

0558 

rodné 
číslo bez 
lomítka 
  

jméno poplatní-
ka 

Pondělí, 
středa 

8,00 – 11,15 12,15 – 16,30 

Úterý,  
čtvrtek 

8,00 – 11,15 12,15 – 14,30 

Pátek 8,00 – 11,15 12,15 – 13,00 

mailto:zapletalova@meu.kraslice.cz
mailto:bartipanova@meu.kraslice.cz
mailto:zapletalova@meu.kraslice.cz
mailto:bartipanova@meu.kraslice.cz
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Promluva na Půlnoční 2021 (pro ty, 
kteří nemohli přijít i hlubší zamyšlení). 
Hvězda, snad kometa, vyvolala OTÁZKU, CO 
se stalo? CO to má znamenat? Hledali pastýři 
a našli Dítě s matkou; hledali mudrci a našli 
Dítě s matkou; hledali jsme i my a našli Dítě 
s matkou. Je vždy něco krásného, něžného 
v tomto obraze! Láska, kterou jsme i my u naší 
maminky nalezli. To ale není vše: Nad 
Betlémem zazněl i andělský zpěv: Sláva na 
výsostech Bohu a lidem POKOJ dobré vůle 
nebo jak se též překládá: POKOJ lidem, 
v kterých má Bůh zalíbení. O co jde? Bůh nám 
nabízí svůj pokoj, mír pro duši, do rodin, mír 
národům! A jak na tuto nabídku někteří z lidí 
reagují? Dej nám Bože POKOJ…Vůbec se 
nedivím, že jsou pak rozhádaní, plní neklidu 
atd. Proto si navzájem popřejme RADOSTNÉ 
dny vánoční a přijměme tento Dar božího 
klidu, pokoje, míru. Radost nám jistě přinesl i 
čas adventní, čas čekání. Pro mne osobně: 
dočkal jsem se uzdravení z nejtěžšího Covidu, 
dočkal jsem se i posunu v připomínce adventu, 
který vánocům předchází – nikdy předtím 
neznělo slovo advent tak často jako v rozhlase, 
tak i TV. Náš národ objevil před lety adventní 
věnec se 4 svícemi; později 4 svíce měly různou 
„výšku“(podle doby, kdy byly postupně 
zapalovány). Objevila se i  3. svíce v barvě 
růžové (podle 3. neděle adventní, kdy se 
v kostele oblékají kněží do růžového ornátu). 
Dnes už mi tak nevadí vánoční nabídka, která 
začíná již koncem října. Vždyť čas adventní 
trval původně 40 dní (začínal 11. 11. na svátek 
sv. Martina). Více než 40 let „čekal na svůj 
návrat na Sněžnou“ Betlém rodiny 
Wohlrábových. Babička Kurta, který nám tolik 
pomohl při opravách kostela sv. Jakuba, si 
v roce 1945 při divokém odsunu v nůši odnesla 
domácí Betlém. V srpnu 2021 nám ho  Kurt 
daroval do sněženského kostela, kde ho 
můžete 25.12.  spatřit na vlastní oči. Mnozí  
vám budou přát v roce 2022 pevné zdraví a 
štěstí. I za týden  se objeví nové otázky, na 
které budete hledat odpovědi. K tomu nabízím 
radu: Přijměte adresu na Toho Nejvyššího, jak 
řekl před národem nový ministr zdravotnictví 
prof. Válek.  Bůh rád poradí, CO dělat, aby 
naše rozhodnutí byla dobrá. Kdo tohle nezkusí. 
NIKDY se nedozví, že to funguje! Jak se 
s Bohem spojit? Tak jako navazujeme řeč 
s lidmi; vše mu s důvěrou řekněme! Nebojme 
se! Do Nového roku též přeji toleranci, 
trpělivost, slušnost. 

Toto jsem převzal od pana Svěráka staršího. 
Co dodat? Slovo trpělivost pochází od TRPĚTI, 
umět přinášet i oběti; ty nás zocelí i obohatí. 
Dalším blízkým slovem je přece i STRPĚTI, 
dokázat něco z lásky i vydržet. A  kdybych se 
v nastávající době zachoval jako vůl, nebo 
snad i osel – proto přece ještě patřím do 
Betléma! Časem mohu pochopit, že Bůh to 
s námi myslí dobře, že nám žehná, že nás 
miluje. Proto s pomocí Boží do dalších dnů! 
Proto: s pomocí boží vykročme do roku 2022!  

  

V z p o m í n k a 
na nesmírně hodného a poctivého odborníka 
na kamenické práce pana Františka Šebestu 
z Kraslic. Jako blesk se mezi námi roznesla 
zpráva o jeho skonu! Ale každá zpráva 
ohledně hodného člověka nemusí být i v tomto 

případě KATASTROFOU! Vždyť život 
se díky Ježíši z Nazareta, jehož 

narození jsme si letos o vánocích 
připomínali, nekončí, ale mění! Přál bych si, 
abych nejen já, ale i mnozí se mnou, nikdy 
nezapomněl na tolik dobra, které tento 
pracovitý muž vykonal. Vy, kteří se se mnou 
scházíte v kostele, můžete namítnout: ALE on 
mezi nás nechodil? Asi to nebude před Bohem 
rozhodující! Vzpomínám si na jednu příhodu, 
kterou jistý světec vyprávěl: Před Pánem 
Bohem stál jistý člověk, který se chlubil 
rukama, které měl čisté! Bůh mu řekl: Máš je 
čisté, ALE prázdné! Z toho plyne jediné 
poučení: BEZ práce, nejsou NEJEN koláče. Pan 
František nám za levné peníze opravil všechny 
schody do kostela Božího Těla v Kraslicích, 
příjezd k faře i kostelu ve Stříbrné, schody 
k hlavnímu vchodu kostela v Přebuzi apod. Co 
nestihl, musí za něj dokončit někdo jiný. Kéž nu 
Pán Bůh, nejvýš spravedlivý, dá věčnou 
odměnu! Za to se nejen v Kraslicích, Stříbrné a 
Přebuzi, prosíme! Dej mu Bůh věčnou radost!    

 

Přál bych si několik věcí: Aby Otec Bystrík mezi 
nás zapadl, nás obohatil a ve víře posílil. 
Abychom mohli v roce 2022 (v sobotu 
17. prosince) společně oslavit 50 let mého 
kněžství v kostele PM Nanebevzaté a 
poděkovali za 30 let, kdy jsem mezi vás přišel. 
Abychom si společně vyprosili požehnání pro 
náboženský růst ve víře a vyprosili si mládež a 
budoucnost pro naši farnost; byli otevření 
světu, církvi. 

Dávám prostor pro Vaši představu o 
budoucnosti církve! Pod heslem: Nechceme 
jinou církev, ale aby byla JINÁ. Zde můžete 
napsat náhled váš, vašeho souseda, či 
známého. Každý pohled ať zevnitř církve, či 
zvenčí, může, být pro naše děti, národ i celý 
svět velkým obohacením! Co se dá napsat? 
Mně je to jedno; Mně stav vyhovuje; Kněz je 
od veřejného dění odtažitý; chybí mi větší 
„lidskost“ při bohoslužbě; Nestačí mi pouze 
být na mši každý týden; Chybí mi setkání po a 
mimo mši; Chybí mi výuka ve víře ve škole; 
Chybí mi věřící zastupitelé v místních 
zastupitelstvech; vadí mi to či ono! Zde se 
nestyďte napsat upřímný názor!  

 

Úvahy po rozhovoru k Tříkrálové sbírce 
Zaslechl jsem povzdech obětavého člověka, 
který zažil zklamání při popisování svých 
dobře míněných aktivit. Řekl: Je mi smutno 
z toho, že lidé, co chodí do kostela, se k naší 
snaze staví divně. Tato slova mne zarazila, 
neboť nás do kostela zas tak hodně nechodí. 
Nevím, kdo tím byl míněn, ale je přece klidně 
možné, že právě tito věřící pomohli jinak, 
přispěli jiným způsobem. Není-li tomu tak – 
pak je to vskutku jejich problém, který si oni 
sami budou muset při rozhovoru s Bohem 
jednou vyříkat. Ale zpátky k onomu 
povzdechu: při hlubším rozboru mi došlo, že 
přece každý, kdo patří do rodiny, je touto 
rodinou chráněn, dokonce i omlouván, patří 
přece k nám! Je proto klidně možné, že se 
z nějakého důvodu necítím být plně začleněn 
v této rodině. Platí to o rodině katolické 
církve. Týkat se to může jak toho, co si 
povzdechl, stejně jako i toho, který „to tzv. 
způsobil“. A nyní k těm, „kteří nezklamali“. 
Nevzali tito štědří a dobří lidé možnost takto 
pomoci, přispět, jako šanci, aktivně se touto 
formou přidat? Uvědomili si, že jsou pokřtěni, 
že ač cestu do rodiny, která se spolu každý 
týden schází v chrámě, ještě  nenašli, vzali 

s povděkem výše vzpomenutou možnost: 
přidat se? A to je prima! Kéž by vše neskončilo 
jedním dobrým skutkem. Je to jako s vánoční 
štědrostí: ani ta by neměla skončit 24.12.! Pán 
Bůh si vždy najde cestu, na kterou povolá a 
pošle lidi nejen z našich řad, ale i z místa, kde 
jsou připraveni pomoci. Bohu díky, ať nám 
všem žehná i v dalších aktivitách. 

                                                                   mpf 

 

Co je to lidskost? 
Na začátek si definujme samotné slovo 
LIDSKOST. Podle mého názoru je lidskost 
vlastnost a možná i schopnost člověka jednat 
jako člověk. Nikde jinde než u lidí se s tím 
nesetkáme. Být lidským znamená mít srdce a 
cítit. Je to také schopnost rozlišování toho, co 
lidské je a co lidské není, což je ovšem značně 
obtížné, protože lidskost může být u každého 
chápána jinak. Podle mě to závisí na 
dosaženém stupni vědomí každého 
jednotlivce. Pro někoho je lidskostí 
neubližovat jiným, ale ubližování nám, námi 
samými už nepokládáme za nelidskost. 
Někteří jedinci říkají, že činíme-li tak, máme 
na to morální právo, neboť jsme to my, kdo o 
sobě rozhodujeme. Tuto skupinu lidí bych 
chtěla upozornit na omyl. Ubližuje-li člověk 
sám sobě, určitě se nemůže nazývat lidským, 
protože lidskost se v žádném případě 
neprojevuje sebepoškozováním. Lidskost je cit 
a tento cit nám říká, že musíme konat tak, jak 
cítíme v samotné hloubce našeho svědomí. 
Naše svědomí, nechť je naším zrcadlem. 
Obraz, jako ostatně obraz každého zrcadla, 
může být zkreslený. Podobně obraz našeho 
svědomí může být zkreslený naší výchovou ať 
už rodiči anebo společností, která nám od 
útlého věku říká, co je a co není správné. Toto 
já pokládám jen za povrchové vlnění svědomí. 
Je ještě jedno svědomí a to leží v samém srdci  
a toto svědomí se nikdy nemýlí. Jsem 
přesvědčena, že člověk dokáže ve svých 
hlubinách tento hlas svědomí odhalit. Takže 
můžeme říct, že to, zdali jednáme lidsky nebo 
ne, tedy onen stupeň rozlišování, můžeme 
odhalit na základě hlasu našeho svědomí. Ale 
hlas svědomí je tak jednoduché přehlušit 
naším egoismem. A tehdy se lidskost vytrácí a 
na scéně se objevuje pravý její protiklad – 
necitelnost, což není nic jiného než naše 
zapomenutí na to, kdo skutečně jsme. Jsme 
tak naplněni egoismem, že veškeré naše 
jednání je v přímém rozporu s lidskostí. Jak se 
lidově říká, jdeme přes mrtvoly. K bolesti se 
stavíme neutrálně, pokud to není naše vlastní 
bolest. Někteří lidé jsou tak necitelní a 
nevšímaví k bolesti druhých, tak zvráceni, že 
jim dokonce cizí bolest přináší potěšení. 
Takové lidi já však považuji za primitivy, kteří 
budou jednoho dne muset silou Boží 
prozřetelnosti prožít tolik bolesti, dokud 
nepochopí, co je to být lidským. Lidskost, 
tento cit, je spojen s Láskou. Bez lásky nemůže 
být ani řeči o lidskosti. Kdo chce rozvíjet 
lidskost, musí se především zaměřit na lásku, 
protože tajemství lidskosti spočívá v tajemství 
lásky. Až se lidé stanou láskou, až ji objeví ve 
svém vlastním srdci, až naplní každou 
jednotlivou molekulu, ze které je složeno 
jejich hmotné tělo, až pochopí, že láska je 
jediným stavebním prvkem stvořeného, 
pochopí také, co znamená být lidským, co 
znamená být člověkem. 

                                                                   JV 

Římskokatolická farnost 
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Srdíčkové dny 

V prosinci pořádá naše škola již dlouhá léta 
tzv. Srdíčkové dny, charitativní sbírku pro 
občanské sdružení Život dětem, které 
pomáhá nemocným a ohroženým dětem. 
Sbírku tradičně spojujeme s Vánočním 
jarmarkem a navštěvujeme v rámci ní např. i 
městský úřad. Po dvouleté 
„epidemiologické“ pauze jsme se letos 
rozhodli, že sbírku uspořádáme, i když za 
přísnějších hygienických opatření. Prodeje 
drobných předmětů s logem OS se ujali 
deváťáci a byli úspěšní, protože se jim 
podařilo prodat téměř všechny předměty a 
získali tak 9 137,- Kč – tato částka byla 
odeslána na účet OS Život dětem. Upřímně 
děkuji deváťákům, kteří se do sbírky úspěšně 
a s velkou vervou zapojili. 
        Mgr. P. Poledňáková 

Hodiny dějepisu trochu 

jinak 

Keltové jsou nejstarším historicky doloženým 
národem na českém území. 
Z archeologických nálezů, přičemž mnoho z 
nich bylo nalezeno právě na našem území, se 
dnes dovídáme o dávné keltské kultuře a 
řemeslech. V poslední hodině dějepisu v 
loňském kalendářním roce jsme se na chvíli 
stali členy kmene Bójů a přičichli ke 
šperkařskému řemeslu... 
  Mgr. L. Winkelhöferová  

Hrátky s češtinou 

Hrátky s češtinou jsou obdobou vědomostní 
soutěže Olympiáda v českém jazyce. Ta je ale 
určena pouze žákům 8. a 9. tříd. Nelíbilo se 
nám, že šesťáci a sedmáci nemohou 
s ostatními porovnat své schopnosti, proto 
jsme vytvořili školní podobu jazykové 
olympiády. Soutěž proběhla v jednotlivých 
třídách v posledním týdnu před vánočními 
prázdninami a na medailových pozicích jsou 
tito žáci: 
6.A – 1. Julie Šimková, 2. Petr Fajt a Tobias 
Langhammer 
6.B – 1. Natálie Zmrzlá, 2. Martin Sedláček, 
3. Daniel Klepáček 
7.A – 1. Lukáš Račko a Viktorie Anna 
Souhradová, 3. Nikola Šuláková 
7.B – 1. Nela Slobodová a Marie Slaninová, 3. 
Martin Hudeček 
Všechny zúčastněné je třeba pochválit za 
snahu, jmenovaným žákům děkuji za pěknou 
práci.   Mgr. P. Poledňáková 

Zimní olympijské hry 

v Jindřichovicích 

V olympijské vesničce Jindřichovice se 
během celého týdne odehrálo nejen mnoho 
sportovních zápolení, ale také jsme se 
seznámili se symboly ZOH a s významem her. 
Složili jsme společně olympijský slib a naučili 
se hymnu. V tělocvičně probíhaly "tréninky" 

běžkařů a biatlonistů. Na kopci potom 
trénovali sjezdaři. Ve školní třídě 
olympionici tvořili, kreslili i malovali. 
Zakončení ZOH proběhlo společně s 
kamarády z MŠ. 3 družstva společně zápolila 
v netradičních olympijských disciplínách jako 
chůze mašinky ve sněhovém labyrintu, sjezd 
na igelitové tašce či hod koulí do stromu.  
Celý týden si děti náramně užily, sněhové 
podmínky byly příznivé a společné 
dopoledne jen utvrdilo naše pravidla: 
pomáhat a chránit mladší kamarády, 
dodržovat pravidla, nemusím vždy vyhrávat!         
Bc. Martina Némethová 

Olympiáda v českém 

jazyce 

Školního kola vědomostní 
soutěže se zúčastnilo 13 žáků 8. a 
9.tříd. Po sečtení bodů z jazykové 
a slohové části bylo vyhodnoceno 
5 nejlepších soutěžících, první tři 
postupují do okresního kola. 
1.místo – Sára Červenková 
2.místo – Rozália Germušková 
3.místo – Lucie Bauerová 
4.místo – Amélie Vopičková 
5.místo – Robin Siegert 
Všem soutěžícím děkuji za 
předvedené výkony, které byly 
letos opravdu vyrovnané, a 
postupujícím přeji hodně štěstí 
v okresním kole.   
 Mgr. P. Poledňáková 

MŠ v lednu 

Chodíme na procházky do lesa a 
pozorujeme stopy zvířátek, 
dokonce už některá zvířátka 
poznáme podle stop. Rádi si 
hrajeme na školní zahradě se 
sněhem. Stavíme sněhuláky a 
také jezdíme na lopatách. 
Pořádali jsme zimní olympiádu. 
Disciplína v krasobruslení a 
rychlobruslení nás velice bavila. 
Bruslili jsme ve třídě a naše 
originální kluziště i brusle nás 

velice pobavily. Malovali jsme do sněhu 
krepovým papírem. Povídáme si o zimních 
sportech a také o zimní olympiádě v Pekingu. 
Beseda o zdraví a nemocech proběhla v 
rámci naší třídy. Povídali jsme si o tom, jak 
nemocem předcházet. Proč je důležité jíst 
ovoce a zeleninu. A jak zůstat zdraví 
pohybem a zdravou stravou.    Kolektiv MŠ 

ŠD v lednu 

Děti si užívají nových her, které dostaly v 
odděleních pod stromečkem. Zdobí školní 
jídelnu, chodbu i svá oddělení zimními 
obrázky a dekoracemi. Na školním hřišti staví 
sněhuláky, bunkry a nejrůznější stavby ze 
sněhu.                      Kolektiv ŠD 

SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice 
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SENIOŘI POZOR! Podvodní 

„navolávači“ útočí! 

Dnešní rychlý a hektický způsob života má 
mnohdy za vinu to, že lidé nenavštěvují své 
rodiče či prarodiče tak často, jak by oni sami 
chtěli. To může mít za následek pocit 
osamělosti a také sociální izolaci seniorů. 
Toho právě následně využívají podvodníci, 
kteří spoléhají na seniorovo důvěřivost a 
radost z jakéhokoliv kontaktu. Právě 
telefonát začínající větou „Ahoj babi, hádej, 
kdo volá?“ může mít pro osamoceného 
seniora fatální následky. Nic netušící a 
překvapený dědeček nebo babička osloví 
volajícího jménem svého vnuka či vnučky. 
Poté začne nežádoucí konverzace se 
smyšleným často srdcervoucím příběhem, 
ve kterém se potomek dostal do finančně 
svízelné situace nebo potřebuje nezbytnou 
věc, na kterou nemá peníze. Ty nutně 
potřebuje, a protože se pro hotovost 
nemůže z určitých důvodu osobně dostavit, 

posílá svého „kamaráda“. Netušící senior 
v obavě o svého příbuzného odevzdá 
peníze do rukou cizího člověka, aniž by si 

sdělené informace ověřil a v té chvíli 
mnohdy přichází o veškeré své finanční 
prostředky. 

Jak se tedy chovat, abychom se nestali obětí 
podvodníků, kteří se snaží získat náš 
majetek? 

• Pokud Vám z neznámého čísla volá osoba 
vystupující jako Váš rodinný příslušník a Vy 
si nejste jisti, že byste ho po hlase poznali, 
tak se zeptejte na celé jeho jméno – 
rozhodně se nenechte odbýt odpovědí „Ale 
babi, to jsem přece já, ten nejstarší“. 
• Každý podobný telefonát si okamžitě 
ověřte. Zavolejte vnukovi nebo vnučce, 
kteří Vám měli údajně volat, případně 
nejbližším příbuzným. 
• Pokud po Vás bude někdo v telefonickém 
hovoru chtít peníze a navrhne z jakýchkoliv 
důvodů, abyste je předali kamarádovi či 
kamarádce, tak odmítněte a poproste 
svého rodinného příslušníka, aby se pro ně 
stavil osobně.  Cizího člověka nikdy 
nepouštějte do svého domu či bytu. 

Policie České republiky dále přistoupila k 

aktivní osvětě v podobě telefonního 
kontaktu realizovaného robotem. 
Seniorům, kteří mají pevnou linku může 
doma vyzvánět telefon s následujícím 
vzkazem: 

"Dobrý den, varování Policie České 
republiky. Věnujte, prosím, pozornost 
tomuto oznámení. Pokud se Vás bude 
někdo snažit přesvědčit, že je Váš příbuzný 
nebo že Vašeho příbuzného zastupuje jako 
doktor či notář a bude od Vás chtít poslat 
peníze na účet nebo si je bude chtít u Vás 
sám vyzvednout, vždy si tuto informaci 
ověřte a v případě podezření kontaktujte, 
prosím, Policii České republiky, a to na 
telefonním čísle 158. Děkujeme. Policie 
České republiky." 

Pokud budete mít jakékoliv podezření, že 
Vás kontaktoval podvodník, nebo se o to 
pokusil, vždy to oznamte policistům na 
tísňovou linku 158. 

               nprap. Eva Valtová 

Policie ČR informuje 

 

 

 

BSK Tatran Kraslice 

Ženy v lednu dohrávaly odložené utkání s TJ Slavoj Tachov. 
V domácím prostředí své soupeřky jasně přehrály a zvítězily 85:48 
(Vopičková V. 23, Mačasová 18, Schambergerová 18, Svobodová 
11, Vopičková A. 6, Kurtinová 4, Holubová 3, Křížová 2). Na další 
utkání se ženy vydaly do Tachova, tentokrát již v řádném termínu. 
O vítězství 73:66 rozhodly kraslické ženy až v závěru, kdy využily 
početní převahy i velké bojovnosti  (Vopičková V. 24, 
Schambergerová 18, Mačasová 13, Svobodová 8, Kurtinová 4, 
Vopičková A. 2, Veselá 2, Holubová 2). STK rozhodla o kontumaci 
utkání s BK Klatovy ve prospěch našeho družstva 20:0, protože 
soupeřky se nedostavily ani v náhradním termínu. Kraslice si tak 
udržely neporazitelnost a dominují tabulce Západočeské ligy. 
V sobotu 12.2.2022 vyzvou Kraslice tým BK Lokomotiva Karlovy 
Vary – od 16 hod. v tělocvičně SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice, Havlíčkova 
1717. 

Starší minižákyně U 13 odehrály mistrovský turnaj KP v Karlových 
Varech.  S chlapeckými týmy naše děvčata prohrála – s TJ Thermia 
Karlovy Vary 22:104 (Kričfalušiová 6, Wernerová 6, Křehká A. 3, 
Lédlová 2, Slabá 2, Nekolová 2, Vrabcová 1) a  s BK Sokolov 22:62 
(Kričfalušiová 8, Nekolová 6, Wernerová 5, Lédlová 2, Slabá 1). 
V sobotu 12.2.2022 odehrají starší minižákyně další mistrovský 
turnaj v Sokolově, kde nastoupí proti BCM Sokolov, TJ Jiskra Aš a 
BK Lokomotiva Karlovy Vary.  P. Poledňáková  

Sportovní zprávy 
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 Jubileum a výstava 

díla výrazného 

umělce z našeho 

kraje Jiřího Juna 

V Karlovarském kraji máme 
mnoho zajímavých a inspirativních 
lidí, na které můžeme být právem 
hrdí. Jedním z nich je výtvarník Jiří 
Jun, který patří k nejvýraznějším 
výtvarníkům našeho kraje a který 
začátkem roku oslavil 80. 
narozeniny. Galerie umění v 
Karlových Varech v Becherově vile připravuje u této 
příležitosti průřezovou výstavu díla tohoto chodovského 
výtvarníka. Slavnostní vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 24. 
února 2022 od 17 hodin. Expozice nese název „Neustálé 
hledání“ a velmi se na ni těším. Budou se vystavovat nejen 
jeho aktuální díla tvořená specifickou technikou, která mám 
asi nejraději, ale i období starší včetně toho, kdy se věnoval 
například kreslenému humoru.  

Pan Jiří Jun je kromě svého nadání také velmi milý člověk 
pevných zásad, se kterým je díky jeho životnímu elánu a 
pohledu na svět radost mluvit. I proto nezbývá při 
návštěvách u něho doma a v ateliéru dostatek prostoru na 
důkladnější prohlídku jeho děl, pokaždé si totiž hodně 
povídáme, o životě, o politice, vždy mě něčím novým 
překvapí a hodně se nasmějeme. Těším se, že na výstavě 
budu mít podstatně více času a klidu na jeho dílo. Každá 
grafika Jiřího Juna má totiž svůj příběh a energii. Chce to klid 
a čas nechat je na sebe působit. Takže pokud máte rádi 
výtvarné umění a chcete si dopřát skvělý umělecký zážitek, 
tak výstavu perokreseb Jiřího Juna rozhodně doporučuji. 
Během své umělecké činnosti vystavoval ve 12 zemích, 
například ve Francii, Itálii, Norsku, Polsku, Německu či USA. 
Jeho díla jsou mimo jiné ve sbírkách pražského Musea 
Kampa, pro které je zakoupila paní Meda Mládková.   

Pan Jiří Jun se narodil se ve Světlé nad Sázavou a do 
Chodova, kde žije dodnes, se přistěhoval v roce 1969. Jak 
sám říká, Chodov mu přirostl k srdci a stal se mu domovem. 
Po základní škole krátce pracoval jako malíř porcelánu v 
Okrouhlici, kde se seznámil s malířem Janem Zrzavým, který 
ho velmi ovlivnil a radil mu jak kreslit. Poté se dostal na 
střední uměleckoprůmyslovou školu, kde byl jedním z 
nejlepších studentů. Na vysokou školu se ale kvůli rodinnému 
původu hlásit nemohl. Odmítl podepsat Antichartu a v roce 
1989 se aktivně zapojoval do dění v Karlových Varech a 
angažoval se v 
Občanském fóru. V letech 
1969 až 2000 pracoval 
jako výtvarník Sokolovské 
uhelné. 

Panu Jiřímu Junovi moc 
přeji, aby stále nacházel 
dostatek inspirace pro 
svoji tvorbu a také 
dostatek sil pro vše, co 
má rád. Přeji mu pevné 
zdraví a dobrou náladu. 
Zkrátka vše nejlepší do 
dalších let!  

Miroslav Balatka, senátor  

www.miroslavbalatka.cz   

Slovo senátora 

dTest: Když zásilka skončí 

přede dveřmi 

Rozmočený balík nalezený přede dveřmi může dost 
pokazit radost z doručení objednaného zboží. Ve 
většině případů bývá ve smlouvě o doručení zboží, 
případně v obchodních podmínkách dopravce, doručení 
“za první uzamykatelné dveře”. Lze však nalézt i 
úpravu opačnou, tedy doručení “za poslední 
uzamykatelné dveře”. Doručovací služby jsou často za 
poplatek, který může být v řádu až stovek korun. Kam 
Vám tedy musí dopravce doručit zboží? A co když tuto 
povinnost nesplní? 

„Nejčastějším typem doručení bývá doručení za první 
uzamykatelné dveře. Často pak nastává problém, jestli se za tyto 
dveře považuje již uzamykatelná branka plotu,“ uvádí Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské organizace dTest, o.p.s. Obecně 
platí pravidlo, že lze-li obsah smlouvy vyložit více způsoby, použije se 
výklad pro spotřebitele nejpříznivější. Z toho důvodu by dopravce 
měl zboží doručit spíše až za dveře do budovy, nikoliv pouze za 
branku. Zároveň dle jazykového výkladu dveře zpravidla umožňují 
vstup do prostor vnitřních. Neexistuje však žádný závazný výklad 
tohoto pojmu, proto je vždy dobré u dopravce předem ověřit, jaký 
způsob doručení lze v případě uzavřené smlouvy očekávat. Zároveň 
bývá ujednáno, že nelze-li zboží kvůli nadměrným rozměrům doručit 
za tyto první uzamykatelné dveře, lze zboží doručit pouze před ně. V 
tomto případě dopravce tedy za doručení zboží za dveře 
neodpovídá. 

Většina dopravců však umožňuje za příplatek sjednat vynesení zboží 
až do Vašeho bytu. Často bývá také nabízená služba smontování 
zboží. Jak postupovat v případě, kdy si tuto službu zaplatíte, a 
dopravce zboží odmítne vynést? „V takovém případě je určitě na 
místě službu reklamovat.  V případě reklamace můžete požadovat 
řádné poskytnutí služby, či požadovat přiměřenou slevu. V případě, 
že by se jednalo o podstatné porušení smlouvy, tedy takové 
porušení, za kterého by spotřebitel smlouvu neuzavřel, pokud by jej 
očekával, je také možné od smlouvy odstoupit,“ vysvětluje Hekšová 

Pokud je doprava zboží sjednána v rámci kupní smlouvy, za řádné 
doručení Vám odpovídá sám prodejce. Prodávající se totiž kupní 
smlouvou zavazuje k tomu, že Vám věc odevzdá a umožní Vám k ní 
nabýt vlastnické právo. Tato povinnost je splněna až doručením 
zboží do místa dodání. Zároveň nese odpovědnost za to, že věc při 
převzetí nemá vady. V takovém případě by kupující měl řádné 
poskytnutí dané služby reklamovat přímo u prodejce. Ten se pak 
může obrátit na přepravní společnost a uplatňovat svá práva vůči ní. 
Občas ale může dojít k paradoxní situaci, kdy kupující sice má práva 
vůči prodávajícímu, nicméně podle podmínek dopravce má doručení 
reklamovat adresát, nikoliv odesílatel. Proto je vždy nejjistější 
variantou kontaktovat nejen prodejce, ale také dopravce.  
    Jaroslav Švehla, dTest  
   

    

Tereza Kačaliaková – začínající zemědělský 

podnikatel 

Děkuji MAS Sokolovsko o.p.s. za podporu při realizaci projektu, 
zaměřeného na nákup žacího stroje, který je spolufinancovaný 
Evropskou unií z Programuju rozvoje venkova ČR prostřednictvím 
metody CLLD –komunitně vedený místní rozvoj ,kterou v našem 
regionu administruje MAS Sokolovsko o.p.s.  
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Ukliďme svět slaví 30 

roků! A za dva měsíce to 

vypukne! 

Zbývají jen dva měsíce do hlavního termínu 
dobrovolnické akce Ukliďme svět, kterou už 

30. rok u nás koordinuje Český svaz ochránců přírody (ČSOP). 
Termín pro jarní akce Ukliďme svět je stanoven na 26. března. Po 
dvou letech, kdy větší dobrovolnické akce značně omezovala 
pandemie Covid 19, se konečně čeká větší účast. Příroda po dvou 
letech útlumu pomoc dobrovolníků potřebuje! Přihlašovat místní 
akce můžete už nyní! 

Organizátoři místních akcí se mohou přihlašovat na stránkách 
www.uklidmesvet.cz prostřednictvím formuláře. Zároveň také 
mohou od ČSOP žádat materiální i informační podporu. Žádanka o 
zaslání rukavic a pytlů k úklidům bude zveřejněna pouze do 1. 
března. Hromadná rozesílka balíčků organizátorům proběhne cca 
týden před hlavním úklidem. „Je důležité, aby dobrovolníci své 
přihlášky odeslali včas. Balíčky se tak stihnou připravit a odeslat 
před hlavním termínem úklidů, “ sdělila koordinátorka kampaně 

Veronika Andrlová. Místní 
akce Ukliďme svět lze konat 
během roku kdykoliv. Pokud 
je někdo chystá dříve než 
26.3., může se na případné 
podpoře domluvit 
individuálně, pokud později, 
měl by si stihnout o podporu 
požádat do 1. března. Na 
konci srpna však bude 
možná další rozesílka 

materiálů určených pro podporu podzimních 
úklidů.  

Jako každý rok, budou jarní úklidy doprovázet již 
tradiční fotografické soutěže. První z nich bude 
„Před a po“, která spočívá ve fotodokumentaci 
uklízeného místa před začátkem úklidu a 
bezprostředně po něm. Druhou fotografickou 
soutěží bude „Fotografie z akce“, která přináší 
neomezenou míru fantazie. Nejzajímavější, 
nejvtipnější a nejakčnější fotografie budou mít 
největší pravděpodobnost výhry. Kromě toho 
jsme pro letošek připravili také „videosoutěž“ z úklidu, o 
odpadcích, o recyklaci nebo jen o tom jak třídíte u Vás doma. 

Pravidla soutěží budou rovněž zveřejněna na stránkách 
www.uklidmesvet.cz. 

Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na 
území celé České republiky jako součást světové kampaně Clean 
Up the World. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a pohozené odpadky. Akci Ukliďme svět v Česku od roku 1993 
organizuje Český svaz ochránců přírody. Do kampaně se 
každoročně zapojují tisíce dobrovolníků. V letech 2017–2020 se 
kampaň konala společně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 2021 
pokračuje opět samostatně. Smyslem kampaně Ukliďme svět není 
však jen samotné 
uklízení odpadků. 
Účastníci především 
posilují svůj vztah k 
přírodě a prostředí ve 
svém okolí, ale také se 
zamýšlejí nad tím, proč 
odpadky vůbec vznikají.    

 

Kontakt: Veronika 
Andrlová, tel.: 773 
198 015, info@csop.cz 

Ukliďme svět 
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Záchranářka 

Kačka 

S dětmi jsme si ve 
školce povídali o 
povolání lékaře, 
nemocech, úrazech, a 
jsme moc rádi, že se za 
námi vypravila paní 
Kateřina Herčíková s 
Kryštůfkem a přiblížila 
nám povolání 
záchranáře. Pověděla 
nám, jak se máme 
zachovat v různých 
situacích a také jsme si 
názorně ukázali, jak ošetřit různá zranění. Dětem se návštěva moc líbila a 
kdyby to šlo, budou se ošetřovat celý den. :-) 
Také jsme jí slíbili, že na sebe budeme dávat velký pozor, abychom nikdy 
nemuseli volat linku 155. 

Kačce i Kryštůfkovi moc děkujeme!   Kolektiv MŠ B. Němcové 

Zimní sportovní hry 

Letošní zima nám přinesla pořádnou sněhovou nadílku, a tak jsme mohli na 
naší zahradě uspořádat zimní 
sportovní hry. 
Všechny děti se s nadšením 
zúčastnily, vyzkoušely si střelbu 
na branku, překážkovou dráhu, 
jízdu na kluzácích, hod sněhovou 
koulí na terč a běh do kopce ve 
ztížených podmínkách. 

Nakonec byli všichni odměněni 
sladkou odměnou a medailí. 
Snad nám sníh dlouho vydrží.  

Kolektiv MŠ B. Němcové 

MŠ Boženy Němcové 
 

 

Leden v mateřské škole 

A už tu máme nový kalendářní rok 2022. Hned po 
Vánocích jsme se všichni opět ve zdraví sešli, abychom 
si i tento rok mohli spolu hrát, pracovat, zpívat a 
dovádět. Pověděli jsme si, co hezkého nám Ježíšek 
donesl a jak jsme prožili Vánoce, a pak už jsme se pustili 
do nové práce. Čeká na nás spousta věcí a práce, kterou 
je třeba udělat. Povídání o zimě, zimních sportech, 
divadelní představení, nové písně a básně a spoustu 
obrázků a hraní si s novými hračkami      od Ježíška. Než 
se nadějeme bude konec ledna, a pak už přivítáme další 
měsíc, ve kterém na nás čeká karneval, masopustní 
veselí a další poznávání našeho světa spolu s novými 
zážitky a společných her. 

Kolektiv MŠ U Elektrárny v Kraslicích – Veselá školka 

MŠ U Elektrárny 

 

 

 

Malá technická univerzita - z dětí 

se stávají architekti 

a instalatéři…. 

V naší mateřské škole probíhala od 
měsíce září pravidelně 1x v týdnu Malá 
technická univerzita. Cílem byl rozvoj 
technického myšlení a dovedností. Děti 
si tento školní rok mohly vyzkoušet, 
jaké to je být architektem, instalatérem 
nebo elektrikářem. Školka se připojila 
do projektu polytechnického 
vzdělávání.  

Lektoři přijížděli pravidelně už od loňského podzimu. „Pro děti je to 
něco nového, setkají se s jinými hračkami technického zaměření. 
Například do jednoduchého půdorysu domu vkládají kostky jako 
nábytek nebo z kostek staví obvodové stěny a učí se tak prostorové 
představivosti,“ popsala lektorka. 

Projekt finančně podpořil Karlovarský kraj. Realizace proběhla v 
rámci projektu Karlovarského kraje Implementace Krajského akčního 
plánu 2 v Karlovarském kraji, reg. č. 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017823 (IKAP 2). 

Malá technická univerzita je vzdělávací projekt neziskové organizace 
Malá technika. „Jeho cílem je názorně a jednoduše dětem přiblížit 
technický svět, ve kterém žijeme.“ 

Polytechnické vzdělávání má 
v mateřské škole pro děti velký 
význam a proto se i naše 
mateřská škola zapojila do 
projektu Malé technické 
univerzity. Tento projekt vznikl na 
základě konzultací s pedagogy, 
psychology, architekty a 
projektanty. Jedná se o základy 
techniky, které dětem předávají 
lektoři hravou formou pomocí 
stavebnic na principu LEGO DUPLO. Mateřská škola získala 
didaktickou sadu pro pedagogy, která obsahuje: 

- více než 1000 stavebnicových kostek 

- desítky speciálních upravených součástek a pomůcek pro výuku 
technických témat 

- technické výkresy, technická schémata 

- obrázkové podklady, ikony, fotky 

- Metodiky: detailně zpracované metodické materiály pro pedagogy 

Lekce a projektové dny tohoto 
projektu jsou v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní 
vzdělávání. V naší mateřské 
škole se tohoto projektu 
zúčastnili předškoláci ve formě 
12 lekcí, pedagogové 
absolvovali dvoudenní seminář 
akreditovaný MŠMT.  
 Kolektiv MŠ Barvička 

MŠ Barvířská 
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Výstava kamenů v Domě kultury 

Během září loňského roku probíhala v Městské knihovně 
Kraslice výstava kamenů „Příběhy kamenů kolem nás“. 
Vybrané exponáty z této výstavy se přesunuly do vestibulu 
Domu kultury v Kraslicích. Prohlédnout si je můžete celoročně 
během konání akcí, pro zájemce je možno zajistit vstup přes 
Kulturní a informační centrum.  

S dějinami Kraslic, jakožto s královským horním městem, se 
jako zlatá nit táhne linie: měděná ruda – měděnorudné doly – 
měděné hutě – mosazárna – výroba trumpet – město hudby. 
Mimo měď se na Kraslicku těžily také rudy zinku, olova, železa, 
stříbra a sklářský křemen. V mnoha lomech v okolí se lámala 
žula, žulový porfyr, kvarcit, metabazit a čedič.  

Většina vzorků vystavených v Domě kultury pochází ze sbírky 
kraslických rodáků v Aschaffenburgu, kterou zachránila paní 
Christine Uschek z bývalého spolku kraslických rodáků 
Heimatverband der Graslitzer. Po zrušení muzea 
v Aschaffenburgu je nabídla geologovi Petrovi Rojíkovi, který je 
dal k dispozici městu Kraslice. Kameny se tak po desetiletích 
vrátily „domů“. Jedná se o letité vzorky minerálů, hornin a rud 
ze starých dolů. Prohlédnout si zde můžete například galenit, 
který pochází z roku 1946, a dnes se zde již prakticky 
nevyskytuje. Asi třetina exponátů v Domě kultury pochází ze 
soukromé sbírky pana Rojíka. Všechny vystavené vzorky jsou 
opatřeny štítky s informacemi.  

Městské kulturní centrum 


